Gladius malignus, lingua est atheorum, et illorum sermones qui sophismata adversus Deum excogitant, ut animas interficiant. Manus autem filiorum alienorum, actus sunt et vita illorum qui Dei cultu alieni sunt; quorum os fabulosis signentis et idolorum erroribus loquitur vanitates. Horum etiam dextera, id est vis operosior, avaritia et rapinis occupatur. Hujusmodi erant prioris populi homines, sicuti dictum est. Ex his jam nunc deuo orat David se eripi, ne pari peccatorum genere irretiatur.

VERS. 12. Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua.

Non prioris tantummodo populi filii, sed omnium a Dei cultu alienorum, ceu novæ plantationes sunt in juventute sua. Justi autem hominis caro infirma est, et ejus mentis sanctus emortuus. Illorum, qui de circumcisione sunt, filia quoque meretricio more sunt exornata, ad templi imaginem ubi spiritus malus inhabitat. Ideo de illis dicit propheta : *Propterea iacesserunt filia Sionis erecto collo, et cum nutibus oculorum*⁵⁶, et reliqua. Saneti autem homines templum Dei sunt, et Dei spiritus in ipsis inhabitat. Et illorum quidem abundant redundantque penora thesaurizantium in terra et dicentium : *Destruam horrea mea et ampliora ædificabo*⁵⁷; horum contra thesaurus in cælo est. Illorum oves fecundæ ac numerosæ, bovesque erassi, cujusmodi in Ægypti ubertate, nempe illi pulchra specie et eximie carnibus quos vidit Pharaon. Sed justus viri ovile puras animas, et bonas ac rationales oves complectitur. *ζαs ἀκεραίας, καὶ ἀγαθὰ καὶ λογικὰ πρόβατα ἐμπεριεβλήφε.*

⁵² Hebr. viii, 13. ⁵³ Psal. xcvi, 1. ⁵⁴ Prov. viii, 15. ⁵⁵ I Cor. iv, 8. ⁵⁶ Isa. lvi, 16. ⁵⁷ Luc. xii, 18.

(19) Videsis Nicetæ Serrarum episcopi proœmium a nobis editum ad catenam in Psalmos.

φησιν ὁ Ἀπόστολος· *περὶ ταύτης λέλεκται τῆς φθῆς· Ἄσασα τῷ Κυρίῳ ἄσμα καινόν, ἦσατε τῷ Κυρίῳ, πᾶσα ἡ γῆ· ἀλλὰ καὶ, Παλώσι, φησιν, ἐν ψαλτηρίῳ δεκαχόρδῳ, τὸν πρακτικὸν αἰνιτιζόμενος βίον διὰ ψυχῆς καὶ σώματος ἐνεργοῦμενον· πάντε μὲν ὄντων σαρκὸς αἰσθητηρίων, πάντε δὲ τῶν τῆς ψυχῆς δυνάμεων, δι' ὧν τὰ αἰσθητήρια τοῦ σώματος κινεῖται (19).*

τῷ διδόντι τὴν σωτηρίαν τοῖς βασιλεῦσι

Ὁ διδάξας βασιλείαν οὐρανῶν, βασιλεῖς ἐργάζεται τοὺς καταξιουμένους αὐτῆς, οἷς δίδωσι τὴν παρ' αὐτοῦ σωτηρίαν· ἅμα δὲ κατορθώσασι τὸ μὴ βασιλεύεσθαι ὑπὸ ἁμαρτίας· Χριστὸς δ' ἐστὶν ὁ ἐν Παροιμίαις λέγων· *Δι' ἐμοῦ βασιλεῖς βασιλεύουσι· ταῦτα εἰδὼς ὁ Ἀπόστολος ἔγραψε· Χωρὶς ἡμῶν ἔδασιλεύσατε, καὶ ὄραλον γε ἔδασιλεύσατε, ἵνα καὶ ἡμεῖς ὑμῖν συμβασιλεύσωμεν· ἐκεῖ οὖν τοῦτοις χαρίζεται ὁ θεὸς τὴν σωτηρίαν, εἰκότως καὶ τῷ Δαυὶδ ἀγαθὰς ἐλπιδὰς ὑπογράφει ἐν λόγιον, ὡς λυτρωθησομένη ἀπ' ὧν πάνποτε πέπτωκεν ἁμαρτιῶν· ἡ γὰρ κἀνοσ τοῦ θεοῦ λόγου μετὰ τῶν ἄλλων καὶ τῷ Δαυὶδ εὐεργητικὴ γαγένηται, ἅτε διακονησαμένη τῇ ἐνσάρκῳ αὐτοῦ γενέσσι.*